passim in summis marginibus adparent , lib . pomp. , scriptae esse

videntur .
Codex Parisinus Sangermanensis 1179 „ ltber s . petri corbienensis "

forma oblonga Pompeii librum mutato ordine exhibet ita , f . 1 Partes

orationis sunt octo — f . 89 potest dici | EXPL1C1T DE INTERIECTIONE

(p . 82 — 414) f. 89 * COMMENTUM ARTIS DONATI | Unius cuiusque

rei scientia — f . 106 * ubi pes finit (p . 3— 82) | DE RARBARISMO |

Barbarismus est — f . 119 * aut a paribus FINIT LIBER POMPEI

GRAMMATICI FELICITER (p . 417—480) . scriptura codicis accurata

et diligens , undetriginta versibus in singulis paginis scriptis , dua¬

bus , ut videtur , manibus correcta est ; quamquam non satis constat ,
ab utra manu quaeque profecta sint , et dubitari potest annon quae¬
dam veteri librario debeantur .

Codex Parisinus Sangermanensis 1180 „ e libris s . petri corbie-

nensis “ forma oblonga scriptus est paginis bifariam divisis , ita ut

versus triginta quinque vel triginta sex in singulis columnis scripti
sint litteris accuratius etiam et elegantius quam in superiore codice

pictis , de hoc dictum est vol . IV praef . p . XXXIII . Pompeii au¬

tem liber non addito nomine grammatici scriptus est inde a f . 75

usque ad finem codicis f . 168 * IN NOMINE DEI SUMMI INC . ETIAM

TRACTARE DE PARTIBUS MAIORIBUS ORATIONIS | UNIUS CU¬

IUSQUE REI — a rebus paribus | explicit de tropis , in eo quoque
vetus scriptura saepe manu non multo recentiore correcta est .

Horum igitur librorum antiquissimus est Wolfenbuttelanus , adeo
ut dubitari possit annon octavo saeculo potius quam nono scriptus
sit , recentissimus Sangermanensis 1179 , quamquam ne is quidem
nonum saeculum excedere videtur . Wolfenbuttelanum a Bethmanno ,
bibliothecae Wolfenbuttelanae praefecto , liberaliter ad me missum
inter ipsum edendi laborem usurpavi , Sangermanenses a me cum
Lindemanni exemplo conlatos habui , sed in altero 1179 cum ali¬

quam partem 'olim et tempore coactus et molesti laboris taedio fes¬
sus omisissem , haec postea me rogante humaniter supplevit I . Schir -
merus . de auctoritate autem codicum quaerens Sangermanenses
libros ita plerumque inter se consentire repperi , ut utrumque ex
eodem archetypo ductum esse verisimile sit . videntur autem hi
libri Corbeii , unde olim Parisios travecti sunt , scripti esse , paulo
longius ab iis recedit Wolfenbuttelani codicis scriptura , omnino
autem in hoc Pompeii libro describendo non illud egerunt librarii ,
ut accurate verba grammatici repeterent , sed , quoniam suae aetatis
commodo inserviebant , multa vel neglegenter descripserunt vel pro
suo arbitrio mutaverunt , quo factum est ut saepe dissentientibus
libris non modo quid a vetere auctore scriptum fuerit non constet ,
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sed ne antiquissima quidem forma , quae quidem ad nostram aeta¬
tem propagata sit , id quod solum fero in huius modi libris com¬
muni usu tritis quaeritur , restitui possit , cumque propter vilitatem
rerum , in quibus maxima pars libri versatur , operae pretium non
esset omnem codicum discrepantiam ante oculos ponere , tutissimum
esse visum est prae reliquis Wolfenbuttelani codicis auctoritatem
sequi, quamquam enim permulta in eo codice vitiose scripta sunt,
tamen et formam elocutionis interdum minus corruptam exhibuit,
quam Sangermanenses libri , et vel propterea principem locum sibi
vindicabat , quod hoc solo praesenti uti licebat , praesertim cum in
illis excutiendis hanc curam adhibere noluissem , ut levissimam
scripturae discrepantiam adnotarem . ad vitia autem scripturae
emendanda firmum praesidium praebuerunt Sangermanenses. quare
his libris quos dixi ita usus sum , ut primam manum Wolfenbutte¬
lani codicis , quoad eius fieri posset , exprimerem, et ubicumque ab
ea recedendum esset , discrepantiam praeter levia quidem scribendi
vitia integram indicarem , Sangermanensium autem librorum scrip¬
turam ipsam quoque , ubi a recepta scriptura discreparet , subice -
rem , sed multa tamen, quae nullius momenti esse videbantur prae¬
terirem * ) . denique quid in vetere trium librorum scriptura recen-
tiore tempore mutatum esset accurate indicare longum et inutile
erat ; ubi huius quoque rei ratio habenda erat , correctorum manus
litteris abc indicavi, sed in Wolfenbuttelano codice sola a littera
antiquissimi correctoris mutationes, addito asterisco (a *) ea quae